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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие
нормативные документы.

Закон РК от 27 июля 2007 года № 319-III ЗРК Об образовании (с

изменениями и дополнениями на 09.04.2016 г.)

Государственная программа развития образования и науки Республики
Казахстан на 2016–2019 гг.

Государственная программа развития образования Республики Казахстан

на 2011–2020 годы (с изменениями, внесёнными Указом Президента РК от
02.11.2012 № 423; от 12.08.2014 № 893))

Постановление Правительства РК от 23 августа 2012 года № 1080 Об

утверждении государственных общеобязательных стандартов образования

соответствующих уровней образования (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 01.09.2016 г.)

http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1200000423#z4
http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1400000893#z3
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями.
Внешний диалог - форма субъект–субъектного взаимодействия, при

которой различные смысловые позиции развиваются разными говорящими.
Внутренний диалог - бывает явным и скрытым.
Генетическая форма диалога - развитие абстрактной мысли; показ пути,

ведущего к открытию.
Герменевтическая форма диалога - накопление чувственных данных,

формирование чувственных образов.
Диалог - форма субъект–субъектного взаимодействия, при котором

различные смысловые позиции развиваются разными говорящими или одним
говорящим.

Диалогическое общение - форма субъект–субъектного взаимодействия,
при которой различные смысловые позиции развиваются говорящими
(внешний диалог) или одним говорящим (внутренний диалог).

Диалогические отношения – субъект–субъектные отношения в диалоге
между: учителем и учеником; учителем и классом.

Диалектическая форма диалога - движение мысли от абстрактного к
конкретному.

Диалогическое общение подростков - активная субъект-субъектная
форма организации общения, представляющая собой реальную направленность
воздействия личности на другого участника (подростка или учителя) с целью
получения информации или оказания определенного влияния,
характеризующаяся общностью ситуации (учения или межличностного
общения) и речевых намерений.

Диалогическая форма общения подростка - как неотъемлемая
составляющая процесса развития межсубъектной активности личности,
предполагает определенный уровень организации диалогических отношений -
взаимодоверия, равноправия, взаимопонимания субъектов общения,
оптимальный для нормального психического развития, личностного развития и
успешного обучения.

Коммуникативная способность – единство и взаимосвязь
компетентности в межличностной коммуникации, компетентности в
межличностном взаимодействии, определяющих, готовность к
профессиональному общению и обеспечивающих его успешность и
эффективность.

Компетентность – обладание знаниями и опытом, позволяющим судить о
чем-либо; авторитетное мнение.

Мысленный и рефлексивный диалоги - различные смысловые позиции
развиваются одним человеком (самим с собой). В случае, когда вторым
«говорящим» («партнером») является текст или ЭВМ – мы имеем диалог с
текстом, диалог с ЭВМ.

Общение - процесс установления и развития контакта между людьми,
обмена информацией, восприятия участниками общения друг друга и их
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взаимодействия
Полемическая форма диалога – конкретное, как высшая форма

обобщенного познания.
Рационалистическая форма диалога - абстрактное мышление.
Эмпирическая форма диалога - чувственное познание.
Эвристическая форма диалога - движение мысли от конкретного,

образного содержания к абстрактному.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

СПТ – социально-психологического тренинга
ВД - взаимодоверие

ВС - взаимосимпатия

ВП - взаимопонимание

РП - равноправие
ДО – диалогическое общение

МОРУ - Методика оценки работы учителя Дж. Хазард и др. в

модификации В.С.Митиной.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономические процессы

в современном мире приводят к трансформации отношений между людьми, что
находит свое выражение в приоритете виртуального общения, разобщенности,

снижении коммуникативной компетентности личности, а в крайних своих

проявлениях - в нетерпимости, агрессии и др. В связи с этим большая
ответственность по формированию социально значимых коммуникативных

умений и навыков накладывается на систему образования, которая закладывает

основы культурно-образовательного потенциала страны в соответствии с

динамичными запросами современного общества.
В государственной программе развития образования Республики

Казахстан на 2016–2019 гг. отмечается необходимость ориентирования на

«результаты, обеспечивающие личное саморазвитие, самостоятельность в
приобретении знаний…» «В условиях ценностного образования школа

обеспечит вклад в реализацию общенациональных идей и будет способствовать

воспитанию открытых, доброжелательных граждан своей страны» [1]. Главной

целью обновления системы образования Республики Казахстан является
формирование саморазвивающейся личности, способной управлять собой, что

настойчиво диктует необходимость формирования коммуникативных умений у

школьников.

Являясь стержнем системы образования, школа призвана закладывать
основы всего процесса развития личности будущих граждан страны. В

Государственном общеобязательном стандарте среднего общего образования

Республики Казахстан определен важнейший приоритет формирования
общеучебных умений, навыков и способов познавательной и речевой

деятельности школьников: «Содержание образования должно обеспечить:

формирование активной личности, обладающей критическим и творческим

мышлением, умениями самостоятельно добывать знания и использовать их в
практической деятельности; развитие ее коммуникативных способностей» [2].

Происходящая в настоящее время смена приоритетов в образовании на основе

личностно-ориентированного подхода обусловливает появление нового идеала
культурного и образованного человека, средством и условием достижения

которого становится развитие коммуникативного потенциала личности.

Проблема общения приобретает особую актуальность для учащихся

младшего подросткового возраста, что связано с воздействием ряда факторов:
- во-первых, именно в подростковом возрасте общение начинает

определять многие стороны личностного развития, выступая в качестве

ведущей деятельности;
- во-вторых, происходят кардинальные изменения условий деятельности,

общения и социального окружения при переходе в среднее школьное звено;

- в-третьих, влияние глобальных информационных процессов приводит к

предпочтению виртуальных контактов непосредственному общению, что
негативно складывается на коммуникативной, перцептивной и интерактивной

сторонах общения подростков, на снижении их социальной и познавательной
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активности. Поэтому современную ситуацию в системе среднего образования

можно определить как время поисков новых путей развития общения

обучающихся, приоритетным из которых становится развитие диалогической
формы общения учащихся как субъектов образовательного процесса.

В теоретическом плане актуальность анализа проблемы диалогического

общения определяется логикой развития психолого-педагогических

исследований общения. В то время как феномен общения активно изучается
зарубежными и отечественными исследователями, проблема личностной

представленности человека в общении, его личностные и социальные качества

как факторы готовности к диалогическому общению при всей важности и
объемности данной проблематики не являлись предметом глубокой научной

разработки в нашей стране. В связи с этим актуальным направлением

исследований в современной педагогике и психологии является теоретическая

и экспериментальная разработка вопроса значения и условий развития
диалогического общения у учащихся младшего подросткового возраста.

Несмотря на то, что диалог как форма учебного взаимодействия учителя с

учащимися существует очень давно (со времен Сократа, Платона, Галилея и
др.), только в ХХ веке он стал предметом пристального внимания

исследователей (В.С. Библер, Л.С. Выготский, А.О. Хараш, М.М. Бахтин и др.).

В советской науке в процессе переосмысления предмета психологии

подчеркивалось значение перестройки ее концептуального аппарата на основе
категории деятельности и общения (Б.Г. Ананьев, А.Н. Леонтьев, А.А. Бодалев,

Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, В.В. Давыдов, М.И. Лисина и др.). В ряде

отечественных исследований специально выделяется роль общения, основанная
на принципе совместной деятельности студентов (С.М. Джакупов, Г. К.

Кулжанбекова, Б.А. Мукушев, М.Н. Есенгулова и др.), дошкольников и

учащихся начальных классов (Х.Т. Шерьязданова, Н.Б. Жиенбаева, Л.А.

Куранбаева, Ж.К. Исаева и др.), старшеклассников (Н.Н. Подобед, К.А.
Абдреимова и др.).

Опираясь на результаты психолого-педагогических исследований

(В.Б. Библер, Г.Я. Буш, М.И. Лисина и др.) убедительно доказавших, что диалог
– это основа творческого мышления, что развитие диалектичности как

системообразующего компонента творческого мышления, невозможно вне

диалога. В.А. Ерунов, Т.С. Кудрина, Г.М. Кучинский, А.М. Матюшкин,

Л.А. Петровская, Л.И. Подлесная, А.У. Хараш и др. исследовали формы
осуществления диалога и его педагогический потенциал. К. Левин,

Н.Ю. Посталюк и др., установили такую функцию диалога как его способность

порождать интерес, мотивацию. З. Абасова, М.А. Молчанова, В.В. Сериков,

Е.Н. Шиянова и др. показали, что диалог как форма субъект–субъектного
взаимодействия учителя с учащимися в учебном процессе развивает личность

ученика и учителя.

Психологические идеи личностного и индивидуально-творческого
подходов к развитию личности школьника в процессе диалогического обучения

исследуются в работах С. Архангельского, Л.Я. Гальперина, В.В. Давыдова,
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Л.В. Занкова, И.Я. Зимней, В.А. Кан-Калика, А.А. Леонтъева, Б.Ф. Ломова,

А.К. Марковой, В.В. Серикова, Д.Б. Эльконина и др.

Критерии и положения современной дидактики о новых технологиях
обучения достаточно подробно разработаны С.П. Барановым, А.А. Вербицким,

А.Е. Дмитриевым, М.М. Левиной, М.И. Махмутовым, В.А. Оконь и др.

В опыте педагогов-новаторов (Ш.А. Амонашвили, с. Лысенковой,

Е.Н. Ильина, В.Ф. Шаталова и др.) диалог представлен как форма
взаимодействие учителя с учащимися на уроке, показаны конкретные примеры

практического использования диалога в обучении.

В практике же общеобразовательной школы (особенно среднего звена),
диалогическое общение, несмотря на свой обучающий и воспитательный

потенциал, не находит подобающего ему места. Еще не решены такие его

аспекты, как: классификация диалогов, уровни сформированности, включение

учащихся в диалог, технология и методика проведения диалога в разных
возрастных группах, не изучена специфика действия указанных факторов в

рамках развития диалогического общения, пути формирования диалогической

формы общения у подростков в учебно-воспитательном процессе. Данное
актуальное направление слабо представлено в профессиональной подготовке

будущих педагогов и не раскрывается в системе повышения квалификации и

переподготовки работников образования.

В ходе анализа состояния проблемы в психолого-педагогической науке и
исследования процесса развития диалогического общения в учебно-

воспитательном процессе общеобразовательной школы были установлены

противоречия:
- между потребностью в определении сущности диалогического общения

современных подростков и недостаточной обоснованностью в психолого-

педагогической науке теоретических и методологических подходов к

исследованию этого феномена;
- между объективной необходимостью развития диалогического общения в

процессе учебной деятельности подростков как субъектов образовательного

процесса и отсутствием научно-обоснованных психолого-педагогических
методов и форм его осуществления.

Анализ психолого-педагогических исследований и практики

общеобразовательной школы показал, что одной из важных предпосылок

исследовательского поиска в рассматриваемом приоритетном научном

направлении является разрешение выявленных противоречий, с учетом

которых поставлена проблема исследования, заключающаяся в необходимости

определения совокупности психологических и педагогических возможностей

образовательного процесса школы, обеспечивающих развитие диалогической

формы общения учащихся младшего подросткового возраста.

Цель исследования: теоретическое обоснование и экспериментальная

проверка психолого-педагогических условий развития диалогического общения
подростков.

Объект исследования: учебно-воспитательный процесс
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общеобразовательной школы

Предмет исследования: психолого-педагогические условия развития

диалогического общения учащихся 5–х классов общеобразовательной школы.
Задачи исследования:

– уточнить и охарактеризовать сущность понятия «диалогическое

общение подростков»;

– разработать структурно-содержательную модель развития
диалогического общения подростков;

– определить психолого-педагогические условия развития диалогического

общения подростков;
– разработать и экспериментально проверить комплексную психолого-

педагогическую программу развития диалогического общения учащихся

общеобразовательной школы младшего подросткового возраста;

– разработать методические рекомендации для учителей и психологов по
развитию диалогического общения подростков.

Гипотеза исследования:

Если развивать диалогическое общение младших подростков на основе
комплексной психолого-педагогической программы с учетом возрастных и

личностных особенностей диалогического общения учащихся и готовности

учителей к реализации учебного диалога, то его уровень повысится, так как

будут обеспечены необходимые условия и использованы эффективные методы
и формы субъект-субъектного взаимодействия в учебно-воспитательном

процессе.

Ведущая идея исследования: активное включение младших подростков
в учебный диалог способствует развитию диалогической формы общения на

основе сотворчества с учителем, личностного субъект-субъектного

взаимодействия.

Теоретико-методологической основой исследования являются:
- личностно-деятельностный подход, предполагающий учет личностного

аспекта обучающегося и рассматривающий образовательную деятельность как

пространство для творческого взаимодействия, совместной деятельности
учащихся и учителя как субъектов образовательного процесса;

- системный подход, позволяющий раскрыть психолого-педагогические

условия диалогического общения как систему;

- компетентностный подход, рассматривающий направленность
образования на развитие личности обучающихся и формирование у них

ключевых коммуникативных компетенций.

- принципы детерминизма, развития, единства сознания и деятельности,

системности.
- диалоговая концепция культуры М.М. Бахтина, теория совместной

диалогической познавательной деятельности СМ.Джакупова, коммуникативная

парадигма развития личности Н.Б. Жиенбаевой;
- концепции И.К. Кряжева, А.А. Леонтьева, Б.Ф. Парыгина и др.

Методы исследования. Исследование осуществлялось на основе
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комплекса методов, направленных на проверку выдвинутых гипотез и решение

поставленных задач:

1) теоретические методы: анализ философской, психолого-педагогической,
научно-методической литературы по исследуемой проблеме, нормативно-

правовых документов образования в РК, учебных планов, программ, школьной

документации, позволившие определить уровень разработанности

современного состояния исследуемой проблемы;
2) эмпирические методы:

- эмпирические методы: анкетирование, интервьюирование, включение

учащихся в различные ситуации; метод экспертных оценок,
- психолого-педагогический эксперимент;

- методы обработки и интерпретации данных: качественный анализ

полученных результатов, методы статистической обработки данных факторный

анализ, Т-критерий Стьюдента и др.).
В экспериментальной части исследования использовался комплекс

методик психологической диагностики: тест-опросник для изменения

мотивации аффилиации А. Мехрабиана в модификации М.Ш. Магомед-
Эминова; тест-опросник уровня субъективного контроля Дж. Роттера в

модификации В.В. Бажина, Е.А. Голынкиной, А.М. Эткинда; методика

определения уровня диалогичности общения, социометрия, аутосоциометрия,

референтометрия, аутореферентометрия.
Этапы исследования:

Первый этап (2014–2015 г.г.) был посвящен изучению и анализу

педагогической литературы по исследуемой проблеме.
Второй этап (2015–2016 г.г.) был преимущественно посвящен организации

и постановке констатирующего и обучающего экспериментов.

Третий этап (2016–2017 г.г.) – заключительно-обобщающий, который

включал в себя обработку и анализ результатов опытно-экспериментальной
работы, уточнение отдельных положений, оформление диссертации.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования:

– уточнена сущностная характеристика понятия «диалогическое общение
подростков»;

– разработана структурно-содержательная модель развития

диалогического общения подростков;

– определены психолого-педагогические условия, обеспечивающие
развитие личности в процессе диалогического общения подростков.

Практическая значимость исследования:

– обобщен опыт традиционного учебно-воспитательного процесса

среднего звена общеобразовательной школы в контексте задач исследования;
– разработана и реализована комплексная психолого-педагогическая

программа развития диалогического общения младшего подросткового

возраста;
– разработаны и внедрены методические рекомендации для учителей и

психологов по развитию диалогического общения подростков.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Диалогическое общение подростков – активная субъект-субъектная

форма организации общения, представляющая собой реальную направленность
воздействия личности на другого участника (подростка или учителя) с целью

получения информации или оказания определенного влияния,

характеризующаяся общностью ситуации (учения или межличностного

общения) и речевых намерений. Диалогическая форма общения подростка как
неотъемлемая составляющая процесса развития межсубъектной активности

личности, предполагает определенный уровень организации диалогических

отношений - взаимодоверия, равноправия, взаимопонимания субъектов
общения, оптимальный для нормального психического развития, личностного

развития и успешного обучения. Показателями развития диалогического

общения подростков являются его направленность, интенсивность и

продуктивность.
2. Диалогическое общение младших подростков определяется

социальным статусом подростка, уровнем развития личностных качеств

(потребности в аффилиации и локуса контроля, диалогичности личности) и
представлено высоким, средним и низким уровнем развития. Ограниченность

потенциала диалогового общения находится в зависимости от направленности

воздействия педагога (активное взаимодействие, односторонняя

направленность учебно-воспитательных воздействий), педагогической
децентрации, уровня компетенции ведения диалога.

3. Структурно-содержательная модель развития диалогического общения

учащихся 5-х классов отображает структуру и содержание процесса развития
диалогического общения со следующими структурными составляющими: цель

и задачи, содержание (диалогическое общение и его компоненты), этапы

формирования диалогического общения подростков (диагностический,

развивающий, обобщающий), формы, методы, технологии и средства развития,
характеристика критериев и уровней, результат процесса формирования

диалогического общения.

4. К психологическим условиям, обеспечивающим успешность развития
диалогического общения подростков относятся: сформированность личностных

предпосылок диалогического общения подростков (интернальный локус

контроля, выраженная потребность в аффилиации, диалогичность личности);

готовность учителя к учебному диалогу, организация психологического
сопровождения процесса развития диалогического общения. Педагогическими

условиями развития диалогического общения подростков являются:

применение учителями-предметниками методик формирования у учащихся

умения вести диалог; обучение учителей технологий с использованием
различных видов диалога; отбор содержания обучения по различным

предметам, направленного на развитие диалогического общения учащихся.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечены системным подходом к описанию и изучению объекта

исследования; строгой логикой проведения эксперимента в соответствии с
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целями, задачами и условиями осуществляемого исследования; реализацией

современных методов исследования и обработки материалов,

репрезентативностью выборки и апробацией результатов исследования и
возможностью повторения опытно-экспериментальной работы, позволивших

провести тщательный количественный и качественный анализ ее хода и

результатов.

Экспериментальная база исследования: Школа гимназия № 94
г. Алматы. Выборка испытуемых состояла из подростков в количестве 294

человек (5-х классов). В первый год исследования количество испытуемых

составило 112 школьников, во второй год работы – 98 школьников, в третий
год – 80 школьников. Исследования проводились с 2014 по 2017 гг.

Апробация результатов: Концептуальные положения и результаты

исследования отражены в следующих международных конференциях:

1 Психологические особенности развития личности младшего школьника в
образовательном процессе // Междунар. науч.-практ. конф.: «Научная

дискуссия: вопросы педагогики и психологии». – М., 2015. – № 6 (39). – С. 154–

161.
2 Психологическая роль общения в формировании человека – как

личности // XLIV Междунар. заоч. науч.-практ. конф.: «Научная дискуссия:

вопросы педагогики и психологии». – М., 2015. – № 11 (44). – C. 199–204.

3 Анализ исследований общения детей подросткового возраста со
сверстниками и взрослыми с описанием этапов онтогенеза общения // XLVIII

Междунар. науч.-практ. конф.: «Научная дискуссия: вопросы педагогики и

психологии». – М., 2016. – № 3 (48). – C. 119–134.
4 Ранее развитие лидерских качеств детей путем коммуникационного

контакта со взрослыми // XLVIII Междунар. науч.-практ. конф.: «Научная

дискуссия: вопросы педагогики и психологии». – М., 2016. – № 3 (48). – C. 110–

119.
Публикаций: Основные положения, а также результаты и выводы

диссертационного исследования отражены в 11 публикациях автора, из них 4 –

на международных научно-практических конференциях; 4 – в научных статьях
в журналах, рекомендуемых ККСОН МОН РК; 3 – в зарубежных журналах,

входящих в базы SCOPUS.

Структура диссертации отражает логику, содержание и результаты

исследования. Она состоит из введения, двух разделов, заключения, списка
использованных источников и приложения.

Во введении обоснована актуальность темы исследования и поставлена ее

проблема; рассматриваются основные характеристики научного аппарата: цель,

объект, предмет, задачи, гипотеза и методы исследования; определены его

[…]


эмоциональных предпочтений в классе наиболее адекватно отражают

среднестатусные члены ученической группы и лидеры.
Анализ данных показывает, что среднестатусные подростки получили

референтометрические выборы от представителей всех статусных категорий

(см. табл.). И хотя нельзя с точностью определить, для какой статусной

категории в большей степени значимы оценки среднестатусных подростков
(значимых различий не обнаружено), именно для них наиболее значимы оценки

высокостатусных и низкостатусных одноклассников (различия статистически

значимы на 95% и 99%-ном уровнях соответственно). Качественные различия
между тремя выделенными категориями учащихся по показателю взаимности

референтометрических выборов не были обнаружены.

При характеристике своих одноклассников среднестатусные подростки

распределили свои оценочные суждения следующим образом: более половины
(57%) положительных оценок было отдано высокостатусным подросткам,

32% – представителям своей страты и только 11% – аутсайдерам. Наоборот,

отрицательными характеристиками среднестатусные подростки описывали

прежде всего низкостатусных сверстников (49% всех негативных оценок), на
долю представителей своей категории пришлось 35,6%, на долю лидеров –

15,4%. Подобный «расклад» оценочных суждений точно отражает реальную

интрагрупповую структуру неформальной власти.
Эксперимент по исследованию диалогичности общения проводился на

предметных уроках для учащихся 5-х классов.
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 В качестве ведущих компонентов диалогического общения нами были

выделены:

– Взаимодоверие (уверенность в надежности информации партнера);
– Равноправие (обмен независимыми высказываниями);

– Взаимопонимание (стремление к пониманию другого;

– Взаимосимпатия (положительное отношение к партнеру,

которое выражается в проявлении доброжелательности и внимания).
Учащимся предлагалась следующая ситуация на уроке «География». Им

сообщалось, что сейчас они будут проводить урок с незнакомыми студентами с

целью узнать побольше личной информации об этом человеке – его интересы,
личностные качества. Также сообщалось, что незнакомый человек тоже будет

стремиться получить о них такую же информацию. Инструкция давалась в

следующей форме: «Целью урока является совершенствование Вашего умения

общаться, развитие спонтанности в общении, очень важная для учителя. Вам
предстоит побеседовать с незнакомым человеком. Цель беседы – как можно

лучше узнать Вашего собеседника, его интересы, личностные черты,

особенности характера.
Беседовать Вы будете в течение 10 минут. Задавайте и отвечайте на

вопросы в той форме и объеме, которые сочтете нужными. После беседы Вам

нужно будет оценить «Ваше общение по специальной шкале».

После беседы каждому ученику предлагалось оценить диалогичность
общения по каждому из показателей (взаимодоверие, взаимосимпатия,

взаимопонимание, равноправие) по 7-балльной шкале.

В результате были получены оценки диалогичности по каждому из
компонентов: взаимодоверие (ВД), взаимосимпатия (ВС), взаимопонимание

(ВП) и равноправие (РП).

Общая оценка диалогичности (ДО) для каждого испытуемого

высчитывалась как среднее суммы баллов по четырем компонентам:

4
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 (1)

Диагностировав эмпирические показатели взаимодоверия,

взаимосимпатии, взаимопонимания и равноправия нами были вычислены два

дополнительных показателя, необходимых для классификации испытуемых по

диалогичности общения (ДО). Классификация испытуемых осуществлялась в
три этапа. На первом этапе определялась абсолютная величина диалогичности

общения ДОабс. Для этого суммировались диагностированные эмпирические

показатели ВД, ВС, ВП, РП по всей выборке по формуле:

 
4
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 (2)

На втором этапе при помощи абсолютной величины ДОабс вычислялась

средняя величина диалогичности общения ДОср для всей выборки по формуле:
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где n – количество испытуемых).

На третьем этапе, принимая за основу среднюю величину, испытуемые по
всей выборке были разделены на две группы: диалогичные и недиалогичные.

К диалогичным были отнесены 33% испытуемых экспериментального

класса , а к недиалогичным - 67 %.
Далее мы изучили особенности личностных качеств – мотивацию

аффилиации и показатели интернальности-экстернальности диалогичных и

недиалогичных учащихся и развитие компонентов диалогического общения

(таблица 15).
Для того, чтобы определить индивидуально-личностные факторы

диалогичности общения, были использованы следующие методики: тест-

опросник для измерения мотивации аффилиации А. Мехрабиана и тест-
опросник уровня субъективного контроля Дж. Роттера.

Таблица 15 – Сводные средние значения показателей индивидуально-

личностных характеристик по генеральным выборкам испытуемых

Выборка в

целом

5А

класс

5Б

класс

Диалогичные Недиалогичные

Ио 5.99 5.72 5.70 6.92 4.71

Ид 5.93 5.83 5.48 6.80 4.74

Ин 5.32 4.93 5.00 6.03 4.36

Ис 5.53 5.57 4.93 6.15 4.69

Ип 5.72 5.28 5.52 6.43 4.76

Им 5.69 5.56 5.24 6.78 4.19

Из 5.96 5.69 5.78 6.84 4.76

ДО 3.71 3.69 3.46 4.38 2.78

ВП 3.52 3.31 3.24 4.28 2.48

ВД 3.59 3.56 3.37 4.25 2.69

ВС 3.75 3.85 3.56 4.28 3.03

РП 3.96 4.04 3.69 4.72 2.93

SR 4.79 3.45 3.96 3.69 3.72

R1 3.70 3.27 3.09 3.41 2.96

R2 3.23 3.20 3.39 3.32 3.27

R3 3.30 2.96 2.39 3.00 2.34
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Для дальнейшей работы мы укрупнили единицы анализа материала,

объединив некоторые из переменных в более емкие.

SP – аффилиативные тенденции;
Ио – интернальность общая (шкалы Ид, Ин, Ис, Ип, Им, Из);

ДО – диалогичность общения (шкалы ВП, ВД, ВС и РП);

AM – личностная мотивация (шкалы S и SR);

МА – мотивация активности (шкалы R1, R2, R3).
Результаты показали, что диалогичность общения (ДО) положительно

коррелирует с аффилиативными тенденциями (шкала SP), с интернальным

локусом контроля (шкала Ио), и с будущими перспективами (БП). Но
прослеживается отрицательная корреляция с личностными мотивами (шкала

ЛМ).

Что касается рассмотрения статистических сочетаний и зависимостей

(факторов), то она нагляднее обнаруживается на более обобщенном уровне и
мощном уровне статистического анализа результатов – построение факторных

моделей полученных эмпирических распределений.

Результат факторного анализа по всей выборке испытуемых представлены
в таблице 11, где факторы расположены по мере убывания объяснимой ими

дисперсии, а по строкам даны величины повернутой факторной нагрузки, где

для удобства чтения опущен предшествующий ноль, обозначающий целое

число. В качестве критерия уровня значимости использовался факторный вес
0,250.

В ходе факторного анализа полученных данных были выделены семь

факторов, объясняющих 59% общей дисперсии (таблица 16).

Таблица 16 – Факторная модель статистических распределений результатов по

всей выборке испытуемых

Фактор 1 Фактор 2 Фактор 3 Фактор 4 Фактор 5 Фактор 6 Фактор 7

SP .72152

Ио .73065 .32082

Эм .74459 .26059

ДО .46835

ЛМ .34184

МА .34557 -.37851 -.32121

С .30842 -.41536

С2 -.26051 -.40668 .38641

Фактор 1 (18,1% исходной общности) является, как и последующие,

двухполюсным и объединяет подростков, которых характеризует сочетание
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характеристик, представляющих стремление к речевой деятельности (0,493 и

0,345) и к социальной контактности (0,721 и 0,314). При этом также логичен

высокий факторный вес интернального локуса контроля (0,730). Выделяются
также стремление к познанию (0,343) и главный параметр диалогичность

общения (0,468).

Обратным полюсом этого фактора выступают наличие внутреннего

мотивационного конфликта (-0,407) и мотивация общения, связанная с
ожиданиями от других людей (-0,260).

Фактор 2 (8,5%) выделяет группу подростков с показателями в предметной

сфере, характеризующими гибкую переключаемость (0,425), и стремление к
речевой деятельности (0,376), но испытывающие трудности при социальных

контактах (-0,410) и в коммуникативной сфере (-0,550), не стремящихся к

получению информации (-0,566). Отсюда и достаточно высокая мотивация

общения (0,308).
Фактор 3 (7,4%) выделяет личностную мотивацию (0,341) и стремление к

социальной контактности (0,294), связанные с будущим (0,581), но не

реализуемые в настоящем (-0,649) из-за малой активности в предметной
деятельности (-0,378 и -0,316). Фактор 4 (6,5%) выделяет наличие внутреннего

мотивационного конфликта (0,502) и связанная с поиском новых видов диалога

(0,580) противопоставленные мотивации общения (-0,415 и -0,406).

Фактор 5 (6,2%) выделяет подростков активных в поисках новых видов
диалога (0,666), связанную с социальной пластичностью (0,318), но имеющие

низкую мотивацию активности (-0,321) и низкую скоростную моторику (-0,304)

в предметной деятельности. Также здесь выделяется мотивация общения
(0,386) и эмоциональность (0,260).

В факторе мотивация, подразумевающая социальные контакты 6 (7,7%)

наибольший вес имеет активность, связанная с познанием диалоговых форм;

(1,045) на фоне низкой активности в познании (-0,350).
И, наконец, фактор 7 (4,7%) выделяет подростков с интернальным локусом

контроля (0,320) и отсутствием внутренних мотивационных конфликтов(-

0,345), т.е. способных контролировать общение, связанная с ожиданием чего-
либо от других людей;

Таким образом, результаты первого этапа исследования позволили

реконструировать факторную модель по всей выборке и выделить

вышеописанные факторы. Первый фактор, самый мощный в наших данных,
очень хорошо сочетается с главным параметром, а именно с диалогичностью

общения.

Аффилиативные тенденции. У диалогичных испытуемых мы наблюдаем

более высокие значения по шкале стремление к принятию (SP), что
характеризует их как склонных к общению, к установлению хороших

межличностных отношений, готовых к постоянному взаимодействия с людьми,

к пониманию и эмпатии, склонных к дружбе и к легкой социальной адаптации.
У недиологических испытуемых более высокие значения по шкале страха

отвержения (SO), что характеризует их как имеющих невысокое стремление к
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общению и взаимодействию с другими людьми, склонных к замкнутости и

легко переносящих одиночество.

Уровень диалогичности общения. В рисунке 2 представлены средние
значения и уровень значимости статистически значимых различий этих средних

значений показателей диалогичности общения (ВП – взаимопонимание, ВД –

взаимодоверие, ВС – взаимосимпатия, РП – равноправие).

Рисунок 2 - Показатели диалогичности общения (ВП – взаимопонимание,

ВД – взаимодоверие, ВС – взаимосимпатия, РП – равноправие) у диалогичных

и недиалогичных подростков

Таблица 17 – Средние значения показателей индивидуально-личностных

особенностей диалогичных и недиалогичных испытуемых

показатели Диалогичные Недиалогичные

1 2 3

Ио 6.92 4.71

Ид 6.80 4.74

Ии 6.03 4.36

Им 6.78 4.19

Из 6.84 4.76
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Продолжение таблицы 17

1 2 3

Эм 2.58 2.00

СЭм 2.58 2.00

ДО 4.38 2.78

ВП 4.28 2.48

ВД 4.25 2.69

ВС 4.28 3.03

РП 4.72 2.93

S 4.25 5.53

SR 3.69 3.72

R1 3.41 2.96

R2 3.32 3.27

R3 3.00 2.34

С 3.04 2.84

Как и ожидалось, показатели у диалогичных оказались значительно выше

и статистически значимы. Наиболее высокие значения получены по показателю
равноправие (РП), очень значимому в развитии контактного взаимодействия

[31]. Соотношение компонентов диалогичного общения по группам

диалогичных и недиалогичных испытуемых показано на рисунке 4. Уровень

субъективного контроля.
В таблице 17 и на рисунке 2 представлены шкалы, измеряющие уровень

субьективного контроля над разнообразными жизненными ситуациями (Ио –

интернальность общая, Ид – в сфере достижений, Ин – в сфере неудач, Им – в
межличностных отношений, Из – в сфере здоровья). Для диалогичных детей

характерным является интернальный локус контроля, показывающий

убежденность в том, что человек может контролировать свою жизнь, свободно

принимать решения и воплощать их в жизнь. Для недиалогичных характерен
экстернальный локус контроля, показывающий неверие в свои силы

контролировать события собственной жизни.
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Таблица 18 – Уровень значимости статистических различий диалогичных и

недиалогичных испытуемых

Испытуемые ДО ВП ВД ВС РП

Диалогичные 4.38 4.28 4.25 4.28 4.72

Недиалогичные 2.78 2.48 2.69 3.03 2.93

Уровень значимости P<0,001 P<0,001 P<0,001 P<0,001 P<0,001

Установление закономерностей взаимосвязи и развития индивидуально-
личностных факторов диалогичности общения в зависимости от предметных

уроков: русский язык, литература, математика, ботаника, география

(использовались срезы по урокам, создающие картину динамики развития

диалогичности общения класса).
Таблица 18 дает представление о характеристиках диалогичных и

диалогичных групп по выраженности коммуникативных навыков и умений

(экспертная оценка). Недиалогичная группа имеет более низкие показатели по
речевым (коммуникативным) способностям чем диалогичная. Из таблицы

видно, что в целом диалогичная группа имеет более высокие показатели по

большинству школьных предметов, в частности по предметам, где больше

всего ими же используется диалогическое общение (литература, русский язык,
иностранный язык).

Таблица 19 – Статистическая оценка различий между средними значениями

показателей для диалогичных и недиалогичных групп оценками
коммуникативных навыков и умений по предметам

Предметы

Различия значений

между показателями
Группы подростков

T-критерий Р Диалогичные Недиалогичные

Русский язык -3.311 0.003 3.97 3.31
