Отзыв

зарубежного консультанта на диссертацию Л.И. Шалабаевой на тему
«Психолого-педагогические условия развития диалогической формы
общения подростков», представленную на соискание ученой степени
доктора PhD

Диссертация Л.И. Шалабаевой выполнена на актуальную тему - развитие диалогической формы общения подростков 5-х классов. Происходящая в настоящее время смена приоритетов в образовании на основе лично-ориентированного подхода обуславливает появление нового идеала культурного и образованного человека, средством и условием достижения которого становится развитие коммуникативного потенциала личности.

Проблема общения приобретает особую актуальность для учащихся младшего подросткового возраста, что связано с потребностью в самоактуализации, самопринятии, а также влиянием глобальных информационных процессов, приводящих к предпочтению виртуального контакта, а это негативно сказывается на коммуникативной, перцептивной и интерактивной сторонах общения подростков, снижении их социальной и познавательной активности. Поэтому современную ситуацию в системе среднего образования можно определить как время поисков новых путей развития общения обучающихся, приоритетным из которых становится развитие диалогической формы общения учащихся как субъектов образовательного процесса. На сегодняшний день особенно актуальна данная проблема в постсоветском пространстве. Активное включение младших подростков в учебный диалог способствует развитию диалогической формы общения на основе сотворчества с учителем, личностного субъект-субъектного взаимодействия.

Достоинства диссертации Л.И. Шалабаевой: продуманная модель, отличающаяся несомненной научной новизной; разработаны методические

рекомендации для учителей школ, что обуславливает высокую практическую значимость проведенной работы; грамотно задуманная и проведенная опытно-экспериментальная работа по формированию диалогичности младших подростков, что подтверждает достоверность выводов диссертации.

В процессе проведения научного исследования и подготовки текста диссертации Л.И. Шалабаева неоднократно получала мои консультации, как в процессе очных встреч в Казахстане и Украине, так и при дистанционном он-лайн общении.

В ходе работы над диссертацией Л.И. Шалабаева проявила себя сформировавшимся специалистом в области педагогического и психологического образования. Она выполнила заверенное научное исследование, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью и заслуживает присуждения степени доктора PhD.

Отзыв представлен для прохождения Л.И. Шалабаевой процедуры защиты докторской (PhD) диссертации.

Зарубежный консультант:

Л.Ф. Бурлачук

Действительный член
национальной Академии
педагогических наук,
доктор психологических наук,
профессор, зав. кафедрой
психодиагностики и
клинической психологии
Киевского национального
университета имени Тараса
Шевченко